
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu)  

v defenzivních taktických činnostech 



Základní a doporučená literatura:  

 

Základní: 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 
2013. 203 s. – kapitola 8. 

POTUŽÁK, L., VONDRÁK, J. Situační značky a zkratky- dělostřelectvo. Brno: 
UO, 2009. 49 s. [S-3082] 

Doporučená: 

ČERMÁK, B. Použití dělostřelectva v boji mechanizované brigády. Brno: VA, 
2004. 83 s. [S-2915] 

Pub-31-10-02. Taktika pozemních sil. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011. 
337 s. – kapitola 14-16. 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v defenzivních taktických 
činnostech 



Vzdělávací cíl: 

  

 

 

Objasnit místo, úkoly a zásady bojového použití dělostřelecké baterie 

při palebné podpoře defenzivních taktických činností. 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v defenzivních taktických 
činnostech 



Obsah 

 

 

1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v defenzivních 

taktických činnostech 

2. Úkoly palebné (dělostřelecké) podpory v obraně 

3. Palebný systém  

4. Bojová sestava  

5. Manévr v průběhu obrany 

6. Činnost při vedení obrany 

7. Velení baterii v obraně 

8. Boj na zdrženou 

9. Činnost ve specifických podmínkách v obraně 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v defenzivních taktických 
činnostech 



1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v defenzivních 
taktických činnostech 

Defenzivní taktické činnosti 

obrana boj na zdrženou 

manévrová poziční 

udržením prostoru obrany 
porážka protivníka  

uvnitř bráněného prostoru 

Dělostřelectvo v DTČ: 

• obranné palby, 

• krycí palby, 

• zabraňující palby, 

• dělostřelecká příprava, 

• protibaterjní činnost. 



1. Místo a úkoly dělostřelecké baterie (oddílu) v defenzivních 
taktických činnostech 

Všeobecná palebná podpora: 

umlčuje palebné prostředky protivníka a 

narušuje jeho přesuny a rozvinování k útoku. 

 

Přímá palebná podpora: 

ničí a umlčuje živou sílu a palebné prostředky a 

minometné jednotky protivníka, jeho místa 

velení, spojení a průzkumu na taktickém stupni 

a jiné důležité cíle. 

 

Minometné jednotky: 

ničí a umlčují živou sílu a palebné prostředky, 

místa velení a průzkumné prostředky 

protivníka. 

Zadýmování 

Osvětlování 



Úkoly palebné (dělostřelecké) podpory  po jednotlivých fázích a dle záměru 
V ÚU. 

 

2. Úkoly palebné (dělostřelecké) podpory v obraně 

Typické úkoly palebné (dělostřelecké) podpory:  

• dělostřelecké ničení protivníka na přístupech k obraně; 

• dělostřelecká podpora boje v pásmu krycích jednotek; 

• dělostřelecká podpora odrážení zteče předního okraje; 

• dělostřelecká podpora boje v hloubce obranného postavení; 

• dělostřelecká podpora jednotek provádějících protizteč. 



 Provázán s: 

• palebnými systémy prostředků přímé střelby bojových jednotek (útvarů), 

• systémem ženijních zátarasů,  

• palebnými pásmy protitankových prostředků (odřadů, záloh - pokud jsou 

vytvářeny),  

• plánovanými údery vzdušných prostředků palebné podpory, 

• plánovanými palbami a prostory palebné činnosti dělostřelectva 

nadřízeného stupně. 

 Součástí tvorby je palebné plánování.  

 

 

 

3. Palebný systém 



 Skládá se z: 

• plánovaných prostorů hromadných paleb 

• úseků soustředěných a samostatných paleb, 

• čar nepohyblivých a pohyblivých přehradných paleb, 

• garantovaných paleb, provedených na signál (vyžádání), 

• popřípadě i z palebných sektorů dělostřelectva vyčleněného pro přímou střelbu.  

 

 přímá střelba – vlastní ochrana,   

 klamná palebná postavení.  

 

 

3. Palebný systém 



 Prapor v rámci BÚU zpravidla bez posílení (vyžadují na MKP). 

 

 Zajetí BS: 
 v dotyku,                                            zpravidla v noci 

 mimo dotyk s protivníkem.                  

 

 

 BS – nároky na prostor! 

 

 PPP: 

– Hlavní prostor palebných postavení (HPPP), 3-6 km od FEBA 

– dočasný prostor palebných postavení (DPPP), v hloubce, v boku 

– záložní prostor palebných postavení (ZPPP). u FEBA 

 

 

 

 

 

 

 

4. Bojová sestava 



 Podle plánu; 

přemístění – mezi PPP  manévr – uvnitř PPP 

 

 z DPPP do HPPP – včas, 

 z HPPP do ZPPP – po jednotkách. 

 

 

 

 

5. Manévr v průběhu obrany 



A) Ničení protivníka na přístupech k obraně 

 všeob. PP, z DPPP; 

 vyřazovat vojska protivníka ve výchozích prostorech pro útok, vést 

boj s dělostřelectvem protivníka, narušovat systémy velení a řízení, 

umlčovat prostředky PVO protivníka na směrech činnosti vlastního 

letectva a zpomalovat a narušovat přesuny vojsk protivníka k 

přednímu okraji; 

 vzdušný a rl pz; 

 nejm. odd. 

 

6. Činnost při vedení obrany 



B) Ničení protivníka na přístupech k obraně 

 přímá PP; 

 ničit a umlčovat průzkumné jednotky a předvoje protivníka, 

podporovat boj jednotek krycích sil na předsunutých postaveních a 

v bojových zajištěních, palbou krýt odchod krycích sil; 

 minometné jednotky – hlavní tíha; 

 dělostřelecká příprava protivníka – naše protibaterijní činnost; 

 zintenzivnění palby při odchodu KS; 

 včasné přemístění do HPPP. 

6. Činnost při vedení obrany 



C) Dělostřelecká podpora odrážení zteče předního okraje 

 veškeré dělostřelecké jednotky; 

 způsobit protivníkovi takové ztráty, které odrazí a zastaví jeho útok, 

případně takové ztráty, které vytvoří předpoklady k jeho zastavení 

a zničení v hloubce obrany; 

 min. jednotky – obranné a krycí palby; 

 děl. bat. – jednotky prvního sledu protivníka; 

 všeob. PP – protibaterjní činnost, izolování 2. sledů a záloh; 

 na signál přemístění do ZPPP.  

6. Činnost při vedení obrany 



D) Dělostřelecká podpora boje v hloubce obrany  

 Ze ZPPP,  

 při vedení manévrové obrany - kryjí organizovaný ústup, podporují 

boj na nově zaujatých čarách, 

 při vedení poziční obrany – boj o udržení obranných postavení, 

 veškeré dělostřelectvo, 

 boj s tanky a obrněnými cíli.  

 

E) Dělostřelecká podpora jednotek provádějících protizteč 

 podle zásad palebné podpory útoku, 

 přípravné palby (dělostřelecká příprava), 

 doprovod protizteče,  

 odrážet dlaší případné zteče protivníka na obnovenén předním 

okraji obrany.  

6. Činnost při vedení obrany 



 Podle obecných zásad, 

 přidělení baterie PrÚU nestandardní, 

 N SKP a MKP účastni reko V ÚU, 

 Velitel oddílu (baterie) si při rekognoskaci prostoru obrany ujasňuje: 
 průběh obranných postavení a plánované prostory palebných postavení v prostoru 

obrany, 

 místa budovaní ženijních zátarasů v prostoru činnosti oddílu (baterie), 

 možnosti ženijního budovaní bojové sestavy oddílu (baterie), 

 osy pro manévr, 

 Úkoly odd – Příloha E BR V ÚU, 

 VO – BR, VB – BR, V min. j. – BR na základě BR V praporu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Velení baterii v obraně 



• Velitel minometné čety ve svém BR určuje: 

– úkoly minometů, palebné stanoviště, palebné sektory; 

– postaveni vozidel; 

– způsob a dobu přesunu na palebná stanoviště; 

– osy pro manévr; 

– čas a způsob ženijního budovaní palebných stanovišť. 

 

• Velitel dělostřelecké palebné čety ve svém BR především určuje: 

– úkoly děl, palebná stanoviště, palebné sektory; 

– čáru a způsob zahájení palby na proniknuvší obrněné cíle protivníka; 

– způsob a dobu přesunu na palebná stanoviště; 

– osy pro manévr; 

– čas a způsob ženijního budovaní palebných stanovišť. 
 

 

 

 

 

 

 

 

7. Velení baterii v obraně 



 vyčerpat protivníka a udržet bojovou sílu, 

 

 „šetření“ bojovou sílou dělostřelectva, 

 

 defenzivní nebo ofenzivní charakter – podle konkrétní zásad, 

 

 

  na čarách (plánované PPP) 

BNZ 

  pohyblivým způsobem (neplánované PPP) 

 

 

 

 i z DPPP na max. dostřel. 

 

8. Boj na zdrženou 



 V horách a lesích – decentralizace činností, ztížený terén. 

 

 Při obraně měst a osad – dělvo mimo město, jinak parky, lesy, ... 

 

 V noci – příprava ve dne; osvětlování.  

 

 Při obraně vodní překážky – vhodné úseky k přechodu a přístupy k nim. 

 

 Při ústupu – manévr pohybem.   

 

 

9. Činnost baterie ve specifických podmínkách v obraně 



Úkoly pro samostatnou práci (1/2): 

 

1. Vymezit cíl a součásti defenzivních taktických činností (DTČ). 

2. Objasnit místo a úkoly dělostřelecké a minometné baterie při 

podpoře DTČ. 

3. Reprodukovat taktické úkoly palebné (dělostřelecké) podpory 

v obraně. 

4. Objasnit základní východiska pro plánování obrany a stanovení 

taktických úkolů dělostřelectva v obraně. 

5. Objasnit účel a způsob tvorby palebného systému v obraně a proč 

je pro obranu charakteristický. 

6. Pojednat o palebném systému dělostřelectva úkolového uskupení 

v obraně. 

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v defenzivních taktických 
činnostech 



Úkoly pro samostatnou práci (2/2): 

 

7. Charakterizovat bojovou sestavu baterie (oddílu) v obraně a 

pojednat o zásadách a taktických normách rozmisťování 

dělostřelectva ÚU v obraně. 

8. Objasnit zásady pro řízení manévru baterie (oddílu) pohybem. 

9. Pojednat o činnosti palebné a minometné baterie při plnění 

jednotlivých úkolů palebné podpory v průběhu obranného boje ÚU. 

10.Ojasnit místo rekognoskací při velení dělostřeleckým jednotkám 

ÚU v obraně. 

11.Pojednat o boji na zdrženou úkolového uskupení a o zásadách 

dělostřelecké podpory této DTČ. 

12.Pojednat o způsobech bojového použití dělostřelectva ÚU při jeho 

podpoře ve vybraných specifických podmínkách v obraně.  

Použití dělostřelecké čety a baterie (oddílu) v defenzivních taktických 
činnostech 


